
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 59  del  27/03/2012

Oggetto : PROCESSO  DI  INTERNALIZZAZIONE  DELLA  GESTIONE  DEI 
PARCHEGGI DELLA CITTA'.
SECONDO  PROVVEDIMENTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGIME 
TARIFFARIO PER GLI ABBONAMENTI STAGIONALI NELLA ZONA 
MARE DELLA CITTA'  DI RIMINI. (SETTORI B2, B3 E C1).

L’anno duemiladodici, il giorno 27 del mese di Marzo, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   GNASSI ANDREA Sindaco assente
-   LISI GLORIA Vice Sindaco presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BRASINI GIAN LUCA Assessore presente
-   IMOLA IRINA Assessore presente
-   PULINI MASSIMO Assessore assente
-   ROSSI NADIA Assessore presente
-   SADEGHOLVAAD JAMIL Assessore presente
-   VISINTIN SARA Assessore presente

Totale presenti n. 7  -  Totale assenti n. 2

Presiede LISI GLORIA nella sua qualità di VICE SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 59 del 27/03/2012 Pag. 2

OGGETTO: Processo di internalizzazione della gestione dei parcheggi della Città.
Secondo  provvedimento:  approvazione  del   regime  tariffario per gli abbonamenti 
stagionali nella zona mare della Citta' di Rimini ·(Settori B2, B3 e C1).

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 170 del 7/12/2006, con la 

quale  sono state  approvate  le  Linee  Guida  per  la  redazione  del  Piano  Urbano della  Mobilita' 
demandandone  alla Direzione Infrastrutture Mobilita' e  Ambiente la predisposizione unitamente 
agli strumenti di pianificazione ad esso correlati;
 

PRESO ATTO che con tale deliberazione il Consiglio Comunale ha stabilito le iniziative da 
assumere   per   il   raggiungimento di tali obiettivi tra   le   quali figura   l'organizzazione 
dell'Ufficio Mobilità  e  Traffico  con  compiti  di  coordinamento  e  sviluppo  delle  politiche  di 
mobilità  da raggiungere  attraverso la dotazione del necessario personale  e della strumentazione 
tecnica di supporto;
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 155 del 10/12/2009 con la quale sono 
stati approvati i "Fondamenti per la redazione della versione definitiva del Piano Urbano della 
Mobilita' del Comune di Rimini";
 

PRESO ATTO che al fine di semplificare ed ottimizzare gli Organi che intervengono 
nel processo di gestione della mobilita' della citta' di Rimini il Consiglio Comunale ha approvato il 
modello della nuova Governance della Mobilita' che prevede la costituzione di un nuovo Soggetto 
presso la Direzione Infrastrutture,  Mobilita'  e Ambiente oppure per mezzo dell'Agenzia di 
Servizi comunque alle dirette dipendenze dell'Assessorato alla Mobilita' del Comune di Rimini, 
Soggetto che "governi" la gestione della Mobilità delle persone e delle merci sia in ambito 
urbano, sia in  ambito extraurbano per i collegamenti  con i comuni circostanti, attraverso  il 
massiccio utilizzo d i tecnologie "intelligenti" e per questo denominata eMobility Rimini;
 

PRESO  ATTO  che  la  Direzione  Infrastrutture,  Mobilità  e  Ambiente  ha  predisposto  i 
seguenti Piani di Settore:
 
-  lo Schema della rete stradale funzionale al territorio e di riferimento per la redazione dei Piani di 

Settore, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 6/3/2008;
-  il Piano della distribuzione delle merci, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 350 

del 30/10/2007 e n. 340 del 16/10/2008;
-  il  Completamento della  rete delle  piste ciclabili  e le linee guida per la riorganizzazione della 

sosta, approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 17/08/2008;
-  la delimitazione dei centri abitati, la definizione e classificazione delle strade ai sensi del Nuovo 

Codice della Strada, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 28/4/2009;
-  il Piano del Trasporto Pubblico Locale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 

150 del 3/12/2009;
-  il Piano della Sosta, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 154 del 10/12/2009;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 7/12/2008, con la quale il 
Consiglio Comunale, fissando i principi generali per la riorganizzazione della sosta nella Città di 
Rimini, ha inteso garantire in primo luogo ai residenti la disponibilità di posti auto lungo strada in 



Deliberazione di G.C. n. 59 del 27/03/2012 Pag. 3

conformità alle disposizioni del Codice della Strada;
 

DATO   ATTO  che  attraverso  la  redazione  del  Piano  della  Sosta,  approvato  con  la 
successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 10/12/2009, e' stata verificata l'attuabilità 
dei principi di carattere generale, stabiliti dal Consiglio Comunale con i richiamati atti, in alcune 
zone significative della città tra le quali, in particolare, il Centro Storico ed il Lungomare;
 

TENUTO CONTO che la Giunta Comunale ha approvato, con deliberazione di G.C. n. 232 
del 6/7/2010, un Primo Provvedimento di attuazione del richiamato Piano della Sosta al fine di 
riordinare in modo organico le varie scelte già operate negli anni, fissando nel contempo i criteri 
per addivenire ad una omologazione delle tariffe da applicarsi alla sosta;
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20/3/1997, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale il Comune di Rimini aveva affidato all'allora Azienda Consortile TRAM 
Rimini (ora Agenzia Mobilità) il servizio parcheggi a pagamento sulle diverse aree del 
territorio comunale;
 

VISTA la relativa convenzione sottoscritta dalle parti in data 23/4/1997 la quale all'art. 2 
riporta l'elenco dettagliato dei parcheggi oggetto dell'affidamento;
 

DATO ATTO che nel corso degli anni tale elenco ha subito integrazioni e modifiche 
essendo stata affidata con successivi e separati atti dell'Amministrazione Comunale la gestione di 
ulteriori e/o diverse aree di sosta;
 

VISTO l'art. 3 della medesima convenzione "Disponibilità delle aree e proprietà delle opere" 
che fissa in quindici anni la durata dell'affidamento del pubblico servizio di gestione delle suddette 
aree e precisamente: a partire dal 2.5.1997 fino all'1.5.2012;
 

CONSIDERATO che pertanto a partire dal giorno 2/5/2012 rientreranno nella gestione del 
Comune di  Rimini  i  parcheggi  e/o  aree  pubbliche  per la  sosta  a  pagamento  dettagliati  nel 
documento   denominato "Calcolo degli stalli di sosta a pagamento", allegato  a corredo del 
presente atto;
 

RITENUTO che, a seguito della r i acquisizione da parte dell'Amministrazione Comunale 
della  gestione  dei  parcheggi,  prevista  a  partire  dal  prossimo  2/5/2012, si renda  opportuno 
intervenire mediante una ridefinizione delle tariffe da applicare alla sosta in tali aree, perseguendo 
l'obiettivo di  renderle omogenee  per  zone  così come  stabilito  dalla Giunta Comunale  con 
l'adozione del Primo Provvedimento di Attuazione del Piano della Sosta intervenuta con atto n. 232 
del 6/7/2010;
 

PRESO ATTO della identificazione delle varie zone della Citta' operata a tale scopo dagli 
Uffici dell’U.O. Mobilita' al fine della definizione delle regole tariffarie e precisamente:

A)  ZONE NORMALI
A1) Anello fuori dalle mura;
A2) Tribunale;

B)  ZONE DI INTERESSE
B1) Centro Storico e Borgo San Giuliano;



Deliberazione di G.C. n. 59 del 27/03/2012 Pag. 4

B2) Settore della Citta' di Rimini Sud ricompresa tra i Viali  delle Regine (esclusi)   e la 
Ferrovia esteso al parcheggio di Via Chiabrera;
B3)  Settore  della  Citta'  di  Rimini Nord  ricompresa  tra  il  Lungomare e  la  Ferrovia  esteso  al 
parcheggio di Via Foglino;

C)  ZONE SPECIALI
C1) Settore della Città di Rimini Sud ricompresa tra il Lungomare e i Viali delle Regine (inclusi);

PRECISATO  che  la  politica  tariffaria  che  si  intende   perseguire  è  esplicitata  da  due 
provvedimenti riguardanti rispettivamente la sosta a rotazione delle aree dedicate lungo le strade 
comunali  ed il mondo degli abbonamenti per un periodo prestabilito, stagionali e annuali;
 

EVIDENZIATO che per garantire le diverse esigenze sottese alla sosta a rotazione e a 
quella in abbonamento sono state elaborate due Proposte Deliberative:
-  la  prima  (Proposta  deliberativa  n.  2621450  del  20/3/2012,  approvata  nella  seduta  di  Giunta 

Comunale del 27.03.2012 con il n. 58, avente ad oggetto "Processo di internalizzazione della 
gestione dei parcheggi della Citta'. Primo provvedimento: approvazione del regime tariffario per 
la sosta a rotazione nelle aree a pagamento";

-  la  seconda,  relativa  agli  abbonamenti,  avente  ad  oggetto  "Processo di  internalizzazione  della 
gestione dei parcheggi della Città. Secondo provvedimento: approvazione del regime tariffario 
per gli abbonamenti stagionali nella zona mare della Citta' di Rimini (Settori B2, B3 e C1)";

PRECISATO che per quanto riguarda gli abbonamenti è previsto, nell'ambito del processo 
di internalizzazione di cui trattasi, il coinvolgimento del Consiglio Comunale al quale nei prossimi 
giorni verrà  sottoposta  l'approvazione  di  un apposito  Regolamento  con il  quale disciplinare le 
modalità e le categorie di Cittadini e/o Categorie Economiche beneficiari degli abbonamenti per un 
periodo prestabilito, stagionali e annuali con riferimento a livelli di costo che tengano conto delle 
Politiche Sociali che intende perseguire  l'Amministrazione  Comunale, sempre comunque con 
riferimento alla disponibilità di posti auto garantiti dalla sosta nel rispetto del Codice della Strada e 
compatibile con la domanda di sosta a rotazione;
 

RITENUTO, in attesa delle determinazioni del Consiglio Comunale, con il presente atto di 
assicurare la continuità del regime tariffario esistente;
 

TENUTO CONTO che limitatamente alla zona mare della Citta' e precisamente nei Settori 
B2, B3 e C1, nei quali sono previsti abbonamenti aventi natura stagionale da attivarsi quindi nel 
periodo ricompreso tra il 1^ di aprile ed il 30 di settembre, al fine di garantire la continuità del 
servizio, occorre intervenire fin da ora per definire le tariffe da applicarsi nell'anno 2012;
 

RITENUTO di confermare in tali settori della Citta' le tariffe per abbonamenti 
stagionali attualmente vigenti e precisamente:

SETTORE B2) Settore della Citta’ di Rimini Sud ricompresa tra i Viali delle Regine (esclusi) 
e la Ferrovia esteso al parcheggio di Via Chiabrera:

€   60,00       Abbonamento Chiabrera 1 mese;
€ 150,00       Abbonamento Chiabrera stagionale 2^ FASCIA
€ 170,00       Abbonamento Chiabrera stagionale 1^ FASCIA
€ 195,22       Abbonamento Chiabrera stagionale 
€ 250,00       Abbonamento Chiabrera stagionale CAMPER 



Deliberazione di G.C. n. 59 del 27/03/2012 Pag. 5

€ 300,00       Abbonamento Chiabrera stagionale AUTOBUS
€   10,00       Abbonamento Marina Centro 3 giorni
€   20,00       Abbonamento Marina Centro Settimanale
€   60,00       Abbonamento Marina Centro 1 mese
€ 120,00       Abbonamento Marina Centro 2 mesi
€ 159,00       Abbonamento Marina Centro Stagionale
€  70,00      Abbonamento  Marina  Centro  Residenti  Annuale  (per  completezza  del  quadro  di 

riferimento);
 
SETTORE B3) Settore   della Citta' di Rimini   Nord ricompresa   tra il Lungomare e la 
Ferrovia esteso  al parcheggio di Via Foglino:

€ 150,00          Abbonamento Foglino stagionale – 2^ FASCIA
€ 170,00          Abbonamento Foglino stagionale – 1^ FASCIA
€ 195,22          Abbonamento Foglino stagionale
€ 250,00          Abbonamento Foglino stagionale CAMPER
€ 300,00          Abbonamento Foglino stagionale AUTOBUS

SETTORE C1 Settore della Città di Rimini Sud ricompresa tra il Lungomare e i Viali delle 
Regine (inclusi):
 
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Alexander stagionale;
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Aristeo stagionale;
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Bellevue stagionale;
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Lagomaggio  stagionale;
€   85,00        Abbonamento Lungomare 1 mese;
€ 170,00        Abbonamento Lungomare 2 mesi;
€ 240,00        Abbonamento Lungomare stagionale;

VISTA la documentazione predisposta dai tecnici dell'U.O. Mobilità: 
 Prospetto tariffe abbonamenti;
 Prospetto delle Regole tariffarie;

VISTO il parere favorevole espresso in data 27.03.2012 dal Direttore Infrastrutture, Mobilità 
e Ambiente ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 28.08.2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi;

DATO ATTO che non ci sono aspetti in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di confermare le tariffe per abbonamenti stagionali attualmente in vigore nella zona mare 
della Città di Rimini come segue:



Deliberazione di G.C. n. 59 del 27/03/2012 Pag. 6

SETTORE B2) Settore della Citta’ di Rimini Sud ricompresa tra i Viali delle Regine (esclusi) 
e la Ferrovia esteso al parcheggio di Via Chiabrera:

€   60,00       Abbonamento Chiabrera 1 mese;
€ 150,00       Abbonamento Chiabrera stagionale 2^ FASCIA
€ 170,00       Abbonamento Chiabrera stagionale 1^ FASCIA
€ 195,22       Abbonamento Chiabrera stagionale 
€ 250,00       Abbonamento Chiabrera stagionale CAMPER 
€ 300,00       Abbonamento Chiabrera stagionale AUTOBUS
€   10,00       Abbonamento Marina Centro 3 giorni
€   20,00       Abbonamento Marina Centro Settimanale
€   60,00       Abbonamento Marina Centro 1 mese
€ 120,00       Abbonamento Marina Centro 2 mesi
€ 159,00       Abbonamento Marina Centro Stagionale
€  70,00      Abbonamento  Marina  Centro  Residenti  Annuale  (per  completezza  del  quadro  di 

riferimento);
 
SETTORE B3) Settore   della Citta' di Rimini   Nord ricompresa   tra il Lungomare e la 
Ferrovia esteso  al parcheggio di Via Foglino:

€ 150,00          Abbonamento Foglino stagionale – 2^ FASCIA
€ 170,00          Abbonamento Foglino stagionale – 1^ FASCIA
€ 195,22          Abbonamento Foglino stagionale
€ 250,00          Abbonamento Foglino stagionale CAMPER
€ 300,00          Abbonamento Foglino stagionale AUTOBUS

SETTORE C1 Settore della Città di Rimini Sud ricompresa tra il Lungomare e i Viali delle 
Regine (inclusi):
 
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Alexander stagionale;
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Aristeo stagionale;
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Bellevue stagionale;
€ 390,00        Abbonamento aree in fregio Lagomaggio  stagionale;
€   85,00        Abbonamento Lungomare 1 mese;
€ 170,00        Abbonamento Lungomare 2 mesi;
€ 240,00        Abbonamento Lungomare stagionale;

2.  di precisare  che con il presente atto si assicura la continuità del regime tariffario esistente in 
attesa delle determinazioni  del  Consiglio Comunale  al  quale nei prossimi giorni  verrà 
sottoposta l'approvazione di un apposito Regolamento con il quale disciplinare le modalità e le 
categorie di  Cittadini e/o Categorie Economiche beneficiari degli abbonamenti  per un 
periodo prestabilito, stagionali e annuali con riferimento a livelli di costo che tengano conto 
delle Politiche Sociali che intende perseguire l'Amministrazione  Comunale, sempre comunque 
con riferimento alla disponibilità di posti auto garantiti dalla sosta nel rispetto del Codice 
della Strada e compatibile con la domanda di sosta a rotazione;

3.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento e', per  competenza d'ufficio, l'Ing. Massimo 
Totti, Direttore Infrastrutture, Mobilita' e Ambiente;



Deliberazione di G.C. n. 59 del 27/03/2012 Pag. 7

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l'urgenza del presente provvedimento;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D EL I B E R A

di rendere il  presente  atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma quarto,  del 
D.Lgs. 267/2000.

Esce l'Assessore Biagini.



Deliberazione di G.C. n. 59 del 27/03/2012

 VICE SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to LISI GLORIA F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Dipendente Comunale incaricato dal servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione e' stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio per 15 
giorni dal 18.04.2012.

Rimini lì 18.04.2012                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Laura Chiodarelli


